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Orientering om ikrafttrædelser af bekendtgørelser 

 

Til jeres orientering har bekendtgørelser om kommuners hjemmel til at deltage i til-

knyttet virksomhed efter henholdsvis elforsyningsloven og varmeforsyningsloven 

været i 4-ugers høring. Indkomne høringssvar er behandlet og bekendtgørelser til-

rettet på baggrund heraf. Høringsnotat og høringssvar er offentliggjort på Hørings-

portalen og kan findes her. De endelige bekendtgørelser er offentliggjort på Retsin-

formation og kan findes her og her. 

 

Det følger af CCS-strategien, at størstedelen af affaldsforbrændingsanlæg og en-

kelte biomasseanlæg med potentiale for CO₂-fangst er kommunalt ejede. Der er be-

hov for at sikre, at kommuner får en klar hjemmel til at deltage i konkrete aktiviteter 

såsom CO₂-fangst. Aftalepartierne er derfor enige om, at kommunale aktører skal 

have en klar hjemmel til at etablere og drive CO₂-fangstanlæg på affaldsforbræn-

dings- og biomasseanlæg. Regeringen vil præsentere en konkret model i 2022. Mo-

dellen skal understøtte, at omkostninger til CCS-anlæg ikke overvæltes på varme- 

og affaldsforbrugere og samtidig understøtte en grøn, effektiv og sikker forsynings-

sektor. CO2-fangst på affaldsforbrændingsanlæg skal ses i sammenhæng med kli-

maplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi. CCUS-puljen tilrettelægges 

desuden således, at også kommunalt ejede affaldsforbrændingsanlæg og biomas-

seanlæg kan søge første udmøntning. 

 

Formålet med bekendtgørelserne er således at give kommuner og kommunalt ejede 

virksomheder hjemmel til at eje og drive CO2-fangstanlæg som tilknyttet virksomhed 

på el- og varmeproduktionsanlæg, herunder affaldsforbrændings- og biomassean-

læg. Da hjemlen til at eje og drive CO2-fangstanlæg er udformet som hjemmel til 

tilknyttet virksomhed, vil omkostninger til CO2-fangstanlægget ikke kunne overvæltes 

i varmepriserne, jf. aftale om CCS-strategien.  

 

Bekendtgørelserne træder i kraft den 8. juni 2022 med henblik på, at kommunalt 

ejede virksomheder kan nå at søge CCUS-puljen, inden ansøgningsrunden til præ-

kvalifikationen til puljen lukker. 

 

Energistyrelsen har noteret sig de bemærkninger, der er kommet i forbindelse med 

høringen, og tager dem med i det videre arbejde med en langsigtet løsning for CO2-
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fangst. Konkret arbejdes på lovændringer mhp. fremsættelse i næste samling, som 

muliggør finansiering af CO2-fangstanlæg via sparede gratis kvoter, samt mulighed 

for, at kommunerne kan hæfte for hele værdikæden fra CO2-fangst til lagring. 

 

Andre udeståender og løsninger afdækkes nærmere mhp. eventuel lovændring in-

den anden udmøntning af CCUS-puljen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


